c) Riesgo de inflación

A la fecha de los informes el fondo no presenta exposición a este tipo de riesgos.

d) Riesgo de tipo de interés

Corresponde al riesgo de pérdida en el valor patrimonial del fondo a causa de fluctuaciones de las
tasas de interés del mercado. El Fondo Mutuo BBVA Activa A, mantiene instrumentos de deuda que
lo exponen a este tipo de riesgos. La exposición es calculada y monitoreada a diario por el área de
riesgos de la administradora, calculando el VaR por concepto de tasas de interés del fondo y
sensibilidades ante variaciones paralelas de tasas de interés.

El Var de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de pesos al 31 de
diciembre de 2015 y 2014, son los siguientes:

ACTIVA A
VaR Percentil 1% 31/12/2015 31/12/2014

IR 1,040% 0,000%

25

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son
monitoreados a diario. Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-
25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-100pb y +/-200 pb. Los resultados son los siguientes:

31/12/2015
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Activa A 2.453.716   41.721   1,70%
Tasa - 100PB Activa A 2.431.089   19.094   0,79%
Tasa - 75PB Activa A 2.426.012   14.017   0,58%
Tasa - 50PB Activa A 2.421.144   9.149   0,38%
Tasa - 25PB Activa A 2.416.475   4.480   0,19%
Tasa - 10PB Activa A 2.413.765   1.770   0,07%
Tasa + 10PB Activa A 2.410.254   (1.741)   (0,07)%
Tasa + 25PB Activa A 2.407.696   (4.299)   (0,18)%
Tasa + 50PB Activa A 2.403.568   (8.427)   (0,35)%
Tasa + 75PB Activa A 2.399.603   (12.392)  (0,52)%
Tasa + 100PB Activa A 2.395.794   (16.201)  (0,68)%
Tasa + 200PB Activa A 2.381.973   (30.022)  (1,26)%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

31/12/2014
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Activa A 2.798.441   207   0,01%
Tasa - 100PB Activa A 2.797.094   (1.140)   (0,04)%
Tasa - 75PB Activa A 2.796.765   (1.469)   (0,05)%
Tasa - 50PB Activa A 2.796.440   (1.794)   (0,06)%
Tasa - 25PB Activa A 2.796.117   (2.117)   (0,08)%
Tasa - 10PB Activa A 2.795.924   (2.310)   (0,08)%
Tasa + 10PB Activa A 2.795.670   (2.564)   (0,09)%
Tasa + 25PB Activa A 2.795.480   (2.754)   (0,10)%
Tasa + 50PB Activa A 2.795.165   (3.069)   (0,11)%
Tasa + 75PB Activa A 2.794.854   (3.380)   (0,12)%
Tasa + 100PB Activa A 2.794.545   (3.689)   (0,13)%
Tasa + 200PB Activa A 2.793.337   (4.897)   (0,18)%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

7.1.2 Riesgo de crédito

El Fondo está expuesto al riesgo crediticio, que es el riesgo asociado a la posibilidad que una
entidad contraparte sea incapaz de pagar sus obligaciones a su vencimiento.

Para el Fondo Mutuo BBVA Activa A, está estipulado en su reglamento que los títulos de deuda
pública o emitidos por sociedades en los que invierta el fondo deberán contar con una clasificación
de riesgo equivalente a BBB, N-2 o superiores a esta. A su vez, el fondo no puede poseer más del
20% de su cartera de instrumentos emitidos por el mismo emisor.

El área de riesgos es la responsable de velar por el cumplimiento de estos límites. A la vez es la